
Cod. Determ: DT624412G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 214/2022

pubblicata il 21/02/2022 Reg. del Settore n. 45 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Rettifica   della  Determinazione  n.  03  del  19/01/2022   relativa
all'autorizzazione al funzionamento per la struttura Hobbit SAI/SIPROIMI -
Centro  per  Minori  Stranieri  Non  Accompagnati  ubicata  nel  comune  di
Dipignano;



Cod. Determ: DT624412G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   214/2022

pubblicata il 21/02/2022 Reg. del Settore n. 45 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rettifica   della  Determinazione  n.  03  del  19/01/2022   relativa  all'autorizzazione  al

funzionamento  per  la  struttura  Hobbit  SAI/SIPROIMI  -  Centro  per  Minori  Stranieri  Non
Accompagnati ubicata nel comune di Dipignano;

Il Direttore di Settore

Premesso che
con Determinazione Dirigenziale n. 03 del 19/01/2022 – Reg. di Settore n. 8/2022 con la quale è
stata rilasciata autorizzazione al funzionamento al Centro per Minori Stranieri Non Accompagnati
I  accoglienza  “Hobbit”  SAI/SIPROIMI  con  sede  in  Dipignano  alla  Via  Del  Millenario  n.  62,
gestito dalla Soc. Coop. Sociale Onlus “Centro di Solidarietà il Delfino” con sede in Cosenza alla
c.da Macchiabella n. 58;

con nota pec del 28/01/2022 pervenuta al protocollo di questo ente, il legale rappresentante della
Soc. Coop. Sociale Onlus “Centro di Solidarietà il Delfino”, ente gestore della struttura “Hobbit”
SAI/SIPROIMI,  chiedeva  di  modificare  l'oggetto  del  predetto  atto  rideterminandone
l'autorizzazione come struttura di seconda accoglienza e non struttura di prima accoglienza, come
erroneamente riportato nella  Determinazione Dirigenziale n. 03 del 19/01/2022 – Reg. di Settore
n. 8/2022;

a seguito della richiesta pervenuta, la commissione nominata per il rilascio dell'autorizzazione, si è
riunita  in  data  07/02/2022  e  ha  redatto  apposito  verbale,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Dato  atto  che  dal  citato  verbale  emerge  che,  sulla  base  della  normativa  vigente,  per  i  requisiti
strutturali e organizzativi valgono le medesime indicazioni e prescrizioni del precedente verbale,
sia  nel  caso  di  struttura  definita  di  prima  accoglienza  che  di  seconda  accoglienza,  e  pertanto  si
propone  di  accogliere  favorevolmente  la  richiesta  del  legale  rappresentante  della  cooperativa
“Centro di Solidarietà il Delfino” e di autorizzare al funzionamento per l'ospitalità e l'assistenza di
n.  15 beneficiari  presso la struttura “Hobbit”  SAI/SIPROIMI – Centro per  Minori  Stranieri  Non
Accompagnati – seconda accoglienza sita nel Comune di Dipignano, in via Del Millenario n. 62;

Atteso che l'istituto della rettifica consiste nella eliminazione di errori ostativi o di errori materiali



Cod. Determ: DT624412G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

in  cui  l'amministrazione  sia  incappata,  di  natura  non  invalidante  ma  che  diano  luogo  a  mere
irregolarità  e,  di  conseguenza,  il  provvedimento  di rettifica  è  espressione  di  una  funzione
amministrativa di contenuto identico, seppure di segno opposto, a quella esplicata in precedenza;

Rilevato  che  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  03  del  19/01/2022  –  Reg.  di  Settore  n.  8/2022  
riporta  “Hobbit  SAI/SIPROIMI  –  Centro  per  Minori  Stranieri  Non  Accompagnati  –  prima
accoglienza” e che per regolarità e completezza si ritiene di dover rettificare con immediatezza la
dicitura “prima accoglienza” in “seconda accoglienza”;

Ritenuto  di  dover  procedere   alla  pubbicazione  di  una  rettifica  alla  Determinazione  n.  03  del
19/01/2022 – Reg. di Settore n. 8/2022 ;

Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

-  di  prendere  atto,  accettare  e  recepire  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  nonché
motivazionale del dispositivo del presente atto;

- di prendere atto, altresì, del verbale della Commissione di Ambito del 07/02/2022, che si allega
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di rettificare la propria Determinazione n. 03 del 19/01/2022 – Reg. di Settore n. 8/2022 dando
atto  che  quanto  riportato  come  “prima  accoglienza”  deve  intendersi  sostituito  “seconda
accoglienza”  e  pertanto  la  denominazione  della  struttura  è  Centro  per  Minori  Stranieri  Non
Accompagnati II accoglienza “Hobbit” SAI/SIPROIMI ;

-  di  dare  atto  che  la  presente  autorizzazione  verrà trasmessa:  al  Legale  Rappresentante  della
società  cooperativa  sociale  “Centro  di  Solidarietà  il  Delfino”,  soggetto  gestore  della  struttura,  e
conservata agli atti dell’Ufficio di Piano del Distretto di Cosenza;

- di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai
sensi dell'art.32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio, al Dirigente
del 6° Settore Welfare.

.



Cod. Determ: DT624412G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale Ufficio di Piano

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/02/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


